
臺南市議會第 3 屆第 6 次定期會 

類別 法規 編號 1 
提案 

單位 

臺南市政府 

(財政稅務局) 

中華民國 110 年 9 月 27 日 

府財稅字第 1101167991 號 

案
由 

修正「臺南市房屋稅徵收率自治條例」草案，敬請審議。 

說
明 

一、為符合量能課稅原則，引導社會資源的有效運用，爰依據

房屋稅條例第 5 條規定稅率之範圍內，修正「臺南市房屋

稅徵收率自治條例」，對持有本市非自住用房屋者，提高房

屋稅徵收率，增加其持有成本，以維護租稅公平及落實居住

正義。 

二、依持有本市非自住用房屋戶數多寡訂定差別稅率，5戶以下

每戶 2.4%，6 戶以上每戶 3.6%，並針對 7 類非具囤房性質

房屋予以排除適用並另訂其徵收率。 

三、本案業經 110年 9 月 24 日市政會議審議通過。 

四、檢附「臺南市房屋稅徵收率自治條例」修正草案(含總說明

、對照表及草案條文)乙份。 

辦
法 

敬請貴會審議。 

審
查
意
見 

一、本案第三條第一款第二目：送政黨協商(討論結果如附表)。 

二、第三條第一款第三目之四：修正通過，蔡育輝、蔡旺詮、周

麗津、謝龍介、黃麗招等 5位議員保留大會發言權。 

三、第三條第一款第三目之五：蔡育輝議員建議刪除，Ingay 

Tali 議員支持財稅局版本，送政黨協商。 

四、第三條第一款第三目之七：修正通過。 

五、其餘照案通過。（修正情形詳見審查結果對照表)。 

六、請議長擇期召開政黨協商後，再送二、三讀會。 

大
會
決
議 

 



 
 



附表 

「臺南市房屋稅徵收率自治條例」草案 

第三條第一項第一款第二目討論後結果 

贊成市府 

修正版本 

有條件支持 

市府修正版本 

蔡育輝/蔡旺詮議員 

建議版本 
反對修正條文 

第三條第一款第二目條文內容： 

持有本市非自住之住家用房屋 

五戶以下者，每戶 2.4％； 

持有六戶以上者，每戶 3.6％。 

非自用住宅 

1 戶 1.5％、 

2 戶 1.8％、 

3 戶 2.4％、 

4 戶以上 3.6％。 

陳怡珍(原則同意) 

Ingay Tali 

(原則同意) 

蔡筱薇、陳碧玉、

黃麗招 

謝龍介、盧崑福 

(將多徵收之稅金專

款專用於老人健保

補助，否則反對。) 

林易瑩 

(專款專用於包租代

管租金補助。) 

蔡育輝、蔡旺詮 

王家貞、李偉智 

尤榮智 

陳昆和、許至椿 

5 人 3 人 5 人 2 人 
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臺 南 市 議 會 第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
「 臺 南 市 房 屋 稅 徵 收 率 自 治 條 例 」 修 正 草 案 審 查 結 果 對 照 表 

財 稅 局 提 出 之 
研 議 再 修 正 條 文 

第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
法規市提第 1 號案修正條文 

現 行 條 文 
1 1 0 年 1 1 月 1 7 日 
法 規 委 員 會 聯 席 審 查 
意 見 暨 修 正 通 過 條 文 

 第一條 
為規定房屋稅徵收率以徵收

本市房屋稅，並依房屋稅條例第六

條規定制定本自治條例。 

第一條 
本自治條例依房屋稅條例第

六條規定制定之。 

審查意見： 

本條文照修正條文通過。 

 

修正通過條文： 

第一條 
為規定房屋稅徵收率以徵收

本市房屋稅，並依房屋稅條例第六

條規定制定本自治條例。 

 第二條 
本自治條例之主管機關為本

府財政稅務局。 

 審查意見： 

本條文照修正條文通過。 

 

修正通過條文： 

第二條 
本自治條例之主管機關為本

府財政稅務局。 

第三條 
本市房屋稅依其房屋現值，按

下列稅率課徵之： 

一、住家用房屋： 

(一)供自住或公益出租

人出租使用者，百

分之一點二。 

(二)持有本市非自住之

住家用房屋五戶以

下者，每戶百分之

第三條 
本市房屋稅依其房屋現值，按

下列稅率課徵之： 

一、住家用房屋： 

(一)供自住或公益出租

人出租使用者，百

分之一點二。 

(二)持有本市非自住之

住家用房屋五戶以

下者，每戶百分之

第二條 
房屋稅徵收率規定如下： 

一、住家用 

(一)自住或公益出租人

出租用房屋，按其

現值百分之一點二

課徵之。 

(二)非自住用房屋，按

其現值百分之一點

五課徵之。 

審查意見： 

一、第三條第一款第二目：送政

黨協商(討論結果如附表)。 

二、第三條第一款第三目之四：

修正通過，蔡育輝、蔡旺詮、

周麗津、謝龍介、黃麗招等

5 位議員保留大會發言權。 

三、第三條第一款第三目之五：

蔡育輝議員建議刪除，Ingay 

Tali 議員支持財稅局版本，
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財 稅 局 提 出 之 
研 議 再 修 正 條 文 

第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
法規市提第 1 號案修正條文 

現 行 條 文 
1 1 0 年 1 1 月 1 7 日 
法 規 委 員 會 聯 席 審 查 
意 見 暨 修 正 通 過 條 文 

二點四；持有六戶

以上者，每戶百分

之三點六。 

(三)下列房屋除法規另

有規定外，採單一

稅率，不納入前目

戶數計算： 
1.公有房屋供住家

使用者，百分之一

點五。 

2.經勞工主管機關

核發證明文件之

勞工宿舍，百分之

一點五。 

3.公立學校之學生

宿舍，由民間機構

與主辦機關簽訂

投資契約，投資興

建並租與該校學

生作宿舍使用，且

約定於營運期間

屆滿後，移轉該宿

舍之所有權予政

府者，百分之一點

五。 

4.公同共有及因繼

承取得應有部分

二點四；持有六戶

以上者，每戶百分

之三點六。 

(三)下列房屋除法規另

有規定外，採單一

稅率，不納入前目

戶數計算： 
1.公有房屋供住家

使用者，百分之一

點五。 

2.經勞工主管機關

核發證明文件之

勞工宿舍，百分之

一點五。 

3.公立學校之學生

宿舍，由民間機構

與主辦機關簽訂

投資契約，投資興

建並租與該校學

生作宿舍使用，且

約定於營運期間

屆滿後，移轉該宿

舍之所有權予政

府者，百分之一點

五。 

4.公同共有者，除共

有人符合自住者

二、非住家用 

(一)營業用房屋，按其

現值百分之三課徵

之。 

(二)私人醫院、診所或

自由職業事務所房

屋，按其現值百分

之三課徵之。 

(三)人民團體等非營業

用房屋，按其現值

百分之二課徵之。 

(四)合法登記之工廠供

直接生產使用之自

有房屋，按營業用

房屋減半課徵之。 

送政黨協商。 

四、第三條第一款第三目之七：

修正通過。 

 

修正通過條文： 

第三條 
本市房屋稅依其房屋現值，按

下列稅率課徵之： 

一、住家用房屋： 

(一)供自住或公益出租

人出租使用者，百

分之一點二。 

(二)持有本市非自住之

住家用房屋五戶以

下者，每戶百分之

二點四；持有六戶

以上者，每戶百分

之三點六。(送政黨

協商。) 

(三)下列房屋除法規另

有規定外，採單一

稅率，不納入前目

戶數計算： 
1.公有房屋供住家

使用者，百分之一

點五。 

2.經勞工主管機關
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財 稅 局 提 出 之 
研 議 再 修 正 條 文 

第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
法規市提第 1 號案修正條文 

現 行 條 文 
1 1 0 年 1 1 月 1 7 日 
法 規 委 員 會 聯 席 審 查 
意 見 暨 修 正 通 過 條 文 

者，百分之一點五

。但有出租情形者

，除符合本目之七

規定外，不適用之

。 

5.起造人持有空置

之待銷售住家用

房屋，於起課房屋

稅三年內未出售

者，百分之一點五

。但因天災、事變

、不可抗力之事由

，致無法於起課房

屋稅三年內出售

者，得於期間屆滿

前二個月內，向主

管機關申請延長

一次，並以一年為

限。 

6.營利事業所有地

面上建築物無償

專供員工停放汽

機車、自行車使用

者，百分之一點五

。 

7.符合租賃住宅市

場發展及管理條

，其潛在應有部分

外，百分之一點五

。 

5.起造人持有空置

之待銷售住家用

房屋，於起課房屋

稅三年內未出售

者，百分之一點五

。但因天災、事變

、不可抗力之事由

，致無法於起課房

屋稅三年內出售

者，得於期間屆滿

前二個月內，向主

管機關申請延長

一次，並以一年為

限。 

6.營利事業所有地

面上建築物無償

專供員工停放汽

機車、自行車使用

者，百分之一點五

。 

7.符合租賃住宅市

場發展及管理條

例第十七條第一

項規定之租賃住

核發證明文件之

勞工宿舍，百分之

一點五。 

3.公立學校之學生

宿舍，由民間機構

與主辦機關簽訂

投資契約，投資興

建並租與該校學

生作宿舍使用，且

約定於營運期間

屆滿後，移轉該宿

舍之所有權予政

府者，百分之一點

五。 

4.公同共有及因繼

承取得應有部分

者，百分之一點五

。但有出租情形者

，除符合本目之七

規定外，不適用之

。(修正通過， 

蔡育輝、蔡旺詮、

周麗津、謝龍介、

黃麗招等 5 位議

員保留大會發言

權。) 

5.起造人持有空置
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財 稅 局 提 出 之 
研 議 再 修 正 條 文 

第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
法規市提第 1 號案修正條文 

現 行 條 文 
1 1 0 年 1 1 月 1 7 日 
法 規 委 員 會 聯 席 審 查 
意 見 暨 修 正 通 過 條 文 

例第十七條第一

項規定之租賃住

宅於租賃期間者

，百分之一點五；

其租稅優惠期限

，依同條例第十八

條第三項規定辦

理。 

二、非住家用房屋： 

(一)供營業、私人醫

院、診所或自由職

業事務所使用者，

百分之三。 

(二)供人民團體等非營

業使用者，百分之

二。 

宅於租賃期間者

，百分之二；其租

稅優惠期限，依同

條例第十八條第

三項規定辦理。 

二、非住家用房屋： 

(一)供營業、私人醫

院、診所或自由職

業事務所使用者，

百分之三。 

(二)供人民團體等非營

業使用者，百分之

二。 

之待銷售住家用

房屋，於起課房屋

稅三年內未出售

者，百分之一點五

。但因天災、事變

、不可抗力之事由

，致無法於起課房

屋稅三年內出售

者，得於期間屆滿

前二個月內，向主

管機關申請延長

一次，並以一年為

限。(蔡育輝議員

建議刪除，Ingay 

Tali 議員支持財

稅局版本，送政黨

協。) 

6.營利事業所有地

面上建築物無償

專供員工停放汽

機車、自行車使用

者，百分之一點五

。 

7.符合租賃住宅市

場發展及管理條

例第十七條第一

項規定之租賃住
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財 稅 局 提 出 之 
研 議 再 修 正 條 文 

第 3 屆 第 6 次 定 期 會 
法規市提第 1 號案修正條文 

現 行 條 文 
1 1 0 年 1 1 月 1 7 日 
法 規 委 員 會 聯 席 審 查 
意 見 暨 修 正 通 過 條 文 

宅於租賃期間者

，百分之一點五；

其租稅優惠期限

，依同條例第十八

條第三項規定辦

理。 

二、非住家用房屋： 

(一)供營業、私人醫

院、診所或自由職

業事務所使用者，

百分之三。 

(二)供人民團體等非營

業使用者，百分之

二。 

 第四條 
本自治條例自中華民國一百

十一年七月一日施行。 

第三條 
本自治條例自一百零三年七

月一日施行。 

審查意見： 

本條文照修正條文通過。 

修正通過條文： 

第四條 
本自治條例自中華民國一百

十一年七月一日施行。 
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